CÁ Ri
'ACNAÚ

PROTOCCtC iE REEMÍO

CÂMARA MUNICIPAL DE F

ACARAU 17 ABR 22

INDICAÇÃO N°070/2024 DE 17 DE ABRIL DE 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

INDICA ao Executivo Municipal que promova a
reforma da Escola Municipal Maria Nazaré
Viana, na localidade de Aroeira, Distrito de
Lagoa do Carneiro.

O
ç: ACAÚ

NO EXPE4Et4TE

(9  	O 1 Q

Como bem sabemos a reforma e manutenção das escolas e creches são
indispensáveis na busca pela melhoria das condições de trabalho dos
servidores, na aprendizagem dos alunos, e na crescente demanda por
vagas.

Nesse sentido, a presente indicação visa propiciar a reforma da Escola Maria
Nazaré Viana, a qual está necessitando de reparos em suas estruturas (piso e
paredes sem revestimentos, iluminação deficiente, ventiladores quebrados,
buracos e cupins no teto) a fim de melhorar o aspecto do ambiente escolar
e proporcionar aos alunos um ambiente mais confortável, funcional e
aconchegante.

Outrossim, solicitamos a retirada, com urgência, do quadro de distribuição
de energia que atualmente está dentro de uma sala de aula, colocando em
risco a integridade física das crianças e profissionais.

Destacamos que o nosso objetivo é atender pleito da população
diretamente interessada, através da melhoria da infraestrutura desse espaço
de ensino, que irá afetar diretamente o bem-estar dos alunos e professores.

Após o exposto, requeiro à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano
Plenário, na forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal
para que promova a reforma e ampliação da Escola Municipal Maria
Nazaré Viana, na localidade de Aroeira, Distrito de Lagoa do Carneiro.

Termos em que,
P. Deferimento.

SITUAÇÃO

E
VÀGNER EDSON SILVEIRA RIBEIRO

Vereador (PL)

APROVADO

E3 APROVADO C/ EMENDA
EI REJEITADO

Rua José Otalicio Martins Rocha, N° 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 82580-000 - Acaraú - CE
CN12J:02.346.843/0001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmaiI.com